
ANDALUCIA

15966 RESOLUCION de 17 de mayo de 1984, del Servicio 
Territorial de Industria y Energía de Almería, por 
la que se concede autorización administrativa de la 
instalación eléctrica que se cita y declaración en 
concreto de su utilidad pública.

Visto el expediente incoado en este Servicio Territorial, a 
petición de «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», solici
tando autorización para el establecimiento de una instalación 
eléctrica y la autorización en concreto de la utilidad pública 
de la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de 
instalaciones eléctricas, y el capítulo III del Decreto 2819/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala
ciones eléctricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Este Servicio Territorial, ha resuelto:
Autorizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», para 

el establecimiento de la instalación eléctrica cuyas principales 
características técnicas son las siguientes:

Finalidad de la instalación: Electrificación de la barriada 
Los Guarros», término municipal de Paterna (Obra incluida en 

el Programa Provincial de Electrificación C, A. E.).

Línea eléctrica
Origen: Apoyo número 401 de la línea «Santafé-Alcolea».
Final: Centro de transformación «Guarros».
Términos municipales afectados:- Paterna del Río y Alcolea.
Tipo: Aérea.
Longitud: 4,945 kilómetros.
Tensión de servicio: 2S KV.
Conductores: Aluminio-acero de 54,6 milímetros cuadrados
Apoyos: Metálicos galvanizados.
Aisladores: Cadenas de tres elementos ESA-1.503.
Estación transformadora: «Los Guarros».
Emplazamiento: Barriada «Los Guarros», término municipal 

de Paterna del Río.
Tipo: Intemperie sobre apoyo metálico.
Potencia: 50 KVA,
Relación de transformación: 25 ± 5 por 100 KV/380/220 V
Procedencia de los materiales: Nacional.
Presupuesto: 12.185.555 pesetas.
Referencia: NI/4058-844.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas y en su Reglamento de aplicación aprobado 
por Decreto 2519/1966, de 20 de octubre, aprobar el proyecto 
presentado para la ejecución de la mencionada instalación.

Almería 17 de mayo de 1984.—El Jefe del Servicio territorial, 
Luis Menéndez Barthe.—3.645-14.

15967 RESOLUCION de 21 de mayo de 1984, del Servicio 
Territorial de Industria y Energía de Málaga, por 
la que se concede autorización administrativa de 
la instalación eléctrica que se cita y declaración 
en concreto de su utilidad pública.

Visto el expediente incoado en este Servicio Territorial, a 
petición de «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», solici
tando autorización para el establecimiento de una instalación 
eléctrica y la autorización en concreto de la utilidad pública 
de la misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados 
en el capítulo III del Decreto 2617/1960, sobre autorización de 
instalaciones eléctricas, y el capítulo III del Decreto 2619/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instalacio
nes eléctricas, y Ley de 24 de noviembre de 1939,

Este Servicio Territorial, ha resuelto:
Autorizar a «Compañía Sevillana de Electricidad, S. A.», para 

el establecimiento de la instalación eléctrica cuyas principales 
características técnicas soi las siguientes:

Finalidad de la instalación: Suministro de energía a núcleo 
de cortijadas en la zona La Alquería de Comares.

Características:
Línea aérea a 20 KV de 876 metros de longitud sobre apoyos 

metálicos. Centro de transformación tipo intemperie de 50 KVÁ.
Presupuesto: 2.704.428 pesetas.
Referencia: Alta tensión 678/1.953.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autorizó, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins
talaciones eléctricas y en su Reglamento de aplicación aprobado 
por Decreto 2519/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
si señalan e:i el capítulo IV del citado Decreto d 2017/1966, de 
20 de octubre.

Málaga, 21 de mayo de 1984.—El Jefe del Servicio territorial 
(ilegible).—3.640-14.

COMUNIDAD DE MADRID

15968 LEY de 9 de marzo de 1984, de Presupuestos Gene
rales de la Comunidad de Madrid para 1984.

Aprobada por la Asamblea de Madrid la Ley 6/1984, publicada en el 
«Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid» número 69, de fecha 21 de 
marzo de 1984, se inserta a continuación el texto correspondiente.

EL PRESIDENTE DE LA COMUNIDAD DE MADRID

Hago saber que la Asamblea de Madrid ha aprobado la si
guiente Ley, que yo, en nombre del Rey, promulgo.

EXPOSICION DE MOTIVOS

I. Los Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid 
para 1984 reflejan con bastante precisión el carácter transitorio 
que en los órdenes político y administrativo es propio de la 
etapa actual de construcción de nuestra Comunidad. Sustan- 
cialmente, los recursos financieros son heredados de la estruc
tura de ingresos de la extinguida Diputación Provincial y, con
secuentemente, los programas de gastos no pueden cambiar de 
forma notable, ya que los recursos se encuentran afectados a la 
prestación de los servicios derivados de competencias propias 
de la Administración Provincial.

Se trata, por tanto, de un Presupuesto que se irá ampliando 
progresivamente en el curso del ejercicio de 1984. Por una parte, 
porque será entonces cuando se materialicen algunos de los 
traspasos de funciones y servicios acordados en el pasado mes 
de julio de los cuales aún no se han publicado los correspon
dientes Decretos de transferencias. Pero también, lo que tiene 
mavor relevancia, porque será en ese ejercicio cuando fructi- 
fiquen buena parte de las acciones desarrolladas por el Consejo 
de Gobierno para dotar de amplias competencias a la Comuni
dad de Madrid: en concreto, la plasmación de la cesión, siquiera 
parcial de los tributos contemplados en el Estatuto de Autono
mía supondrán un vuelco notable del Presupuesto de la Comu
nidad y abrirá nuevas posibilidades para la puesta en práctica 
del principio de eficacia en la gestión de los recursos públicos.

El articulado de la Ley recoge este carácter abierto del Pre
supuesto para 1984 al autorizar al Consejo de Gobierno para 
que habilite los créditos derivados del proceso de traspaso de 
funciones y servicios del Estado a la Comunidad de Madrid, 
según se vaya procediendo, y dando cuenta de ello al órgano 
legislativo.

II. La estructura financiera de la Comunidad Autónoma se 
encuentra, en estos momentos, determinada por el esquema de 
ingresos de la extinta Diputación Provincial. La rigidez de tales 
ingresos y la imposibilidad de introducir mejoras sustanciales 
en la gestión de los mismos (el 86 por 100 de los ingresos totales 
vienen fijados por agentes distintos al Gobierno de la Comuni
dad) limitan notablemente el margen de maniobra en la polí
tica financiera. En consecuencia, la vertiente presupuestaria de 
los ingresos para 1984 refleja solamente dos actuaciones autó
nomas de la Comunidad: de una parte, la modificación al alza 
en un 10 por 100 de las tarifas de las tasas establecidas en su 
día por los órganos de gobierno de la extinguida Diputación 
Provincial, medida cuyo impacto en términos de recursos finan
cieros es muy reducido; de otra, el recurso al endeudamiento 
como vía para financiar un volumen de inversiones que, aunque 
moderado en relación con las necesidades puestas de manifiesto, 
mantiene e incluso hace progresar el nivel de inversión alcan
zado por la antigua Diputación Provincial.

III. La estructura y finalidad de los gastos contenidos en el 
Presupuesto de 1984 responden, a pesar de las limitaciones apun
tadas, a objetivos de solidaridad y de transformación de la rea
lidad social, orientaciones que no pueden estar ausentes en la 
perspectiva política de este Gobierno de la Comunidad de Ma
drid. El límite del 6,5 por 100 al incremento de las retribuciones 
del personal al servicio de la Comunidad, la contención del cre
cimiento en términos reales del capítulo de compra de bienes 
y servicios y, en general, la disciplina como criterio dominante 
en la evolución de los gastos corrientes, ponen de manifiesto la 
voluntad de generar, a través de un esfuerzo solidario, el exce
dente por cuenta corriente necesario para poder acometer pro
gramas de inversión que contribuyan a la creación de empleo 
y a la mejora de las condiciones de vida de los habitantes de 
nuestra región.

El destino de los gastos de inversión que se contienen en el 
Presupuesto responde igualmente a los criterios más arriba 
enunciados. Con independencia de los programas dirigidos a 
mejorar el equipamiento de los servicios mediante los cuales 
se gestionan competencias propias de la Comunidad heredadas 
de la antigua Diputación Provincial, las actuaciones de mayor 
relevancia se dirigen a dotar de infraestructura y equipamiento 
a los municipios más deficitarios de la región (planes provin
ciales, carreteras, equipamientos deportivos, etc.), a desarrollar 
las competencias que en materia de ordenación del territorio 
han sido asumidas mediante el traspaso de COPLACO y a iniciar 
los estudios que en un futuro próximo permitan la puesta en 
práctica de determinadas políticas sectoriales.


